
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO PARÁ E 
COORDENADORIA ESTADUAL DE DEFESA CIVIL 

AJUDÂNCIA GERAL 
BELÉM – PARÁ, 06 DE ABRIL DE 2020. 

BOLETIM GERAL Nº 66
MENSAGEM
"Haverá mãe que possa esquecer seu bebê que ainda mama e não ter compaixão do filho que gerou? Embora ela possa esquecê-lo, eu não me esquecerei
de você! "Isaías 49: 15".

Para conhecim ento  e  devida execução, pub l ico  o  s egu in te         
1ª PARTE - SERVIÇOS DIÁRIOS

1 - SERVIÇO PARA O DIA

A CARGO DOS ORGANISMOS INTERNOS DA CORPORAÇÃO
(Fonte: Nota nº 20803 - QCG-AJG)

2ª PARTE - INSTRUÇÃO
1 - DIPLOMAS E CERTIFICADOS

O militar abaixo relacionado apresentou na Diretoria de Ensino e Instrução o seguinte Certificado:
Nome Matrícula Nome do Curso: Carga Horária: Ano de Referência: Nível Acadêmico:

CB QBM ALLAN ELTHON DE SOUSA UCHOA 57189368/1

14º Estágio de
Segurança de
Autoridades/ Casa
Militar da
Governadoria do
Estado

39 h/a 2015 Capacitação BM

Fonte: Nota nº 21204 - 2020 - DEI
(Fonte: Nota nº 21204 - QCG-DEI)

3ª PARTE - ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS
I -  ASSUNTOS GERAIS
A - ALTERAÇÃO DE OFICIAIS
1 - AUTORIZAÇÃO DE VIAGEM COM DESCONTO EM FÉRIAS

Autorizado o militar a deslocar-se as referidas cidades, a fim de tratar de assuntos de interesse particular, sem ônus para o Estado. O
referido período de viagem será descontado das férias regulamentares do militar abaixo relacionado:

Nome Matrícula Local de Origem: Local de Destino: Data de Iníc io  
(Viagem): Data Final (Viagem):

Ano de
Referência
(Férias):

TEN CEL QOBM CHRISTIAN VIEIRA COSTA 5618061/1 BELÉM-PA RIO DE JANEIRO 05/03/2020 08/03/2020 2019

Fonte: Protofolo nº 156506 - 2020 e Nota nº  21065 - 2020 - Diretoria de Pessoal do CBMPA
(Fonte: Nota nº 21065 - QCG-DP)

2 - EXONERAÇÃO

PORTARIA Nº 207,  DE 03 DE ABRIL DE 2020.                                            
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar  do Pará e Coordenador Estadual de Defesa Civil,                 no uso de suas
atribuições que lhe são conferidas em legislação peculiar e considerando a exposição de motivos elencados no Processo Administrativo
Eletrônico nº 2020/259614. 
 
RESOLVE: 
Art. 1º - EXONERAR, a pedido, o oficial abaixo da seguinte função:
- Comandante do 28º GBM/São Miguel do Guamá, TCEL QOBM JOÃO JOSÉ DA SILVA JÚNIOR;
Art. 2º - Esta Portaria retroagirá seus efeitos a contar de 01 de abril de 2020.
 
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA - CEL QOBM
Comandante-Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil
Fonte: Nota nº 21205 - 2020 - Gab. Cmdo. Geral do CBMPA
(Fonte: Nota nº 21205 - QCG-GABCMD)

3 - L ICENÇA ESPECIAL

De acordo com o que preceituam os art. 70 e 71, da Lei Estadual nº 5.251/1985, solicitado pelo requerente abaixo mencionado:

Boletim Geral nº 66 de 06/04/2020 Pág.: 1/21

Este documento eletrônico tem fé pública e validade jurídica. Assinado digitalmente em 06/04/2020 conforme § 2º, Art. 10, da MP Nº 2200, de 24 de
agosto de 2001, podendo sua autenticidade ser verificada no endereço siga.bombeiros.pa.gov/autenticidade utilizando o código de verificação
3CEF96DCC9 e número de controle 949 , ou escaneando o QRcode ao lado.



Nome Matrícula Data de Iníc io:  Data Final: Decênio de
Referência: Situação:

CAP QOBM ISIS KELMA FIGUEIREDO DE ARAUJO 57198664/2 13/02/2009 13/02/2019 1ª Pronto

DESPACHO: 
1. Deferido;
2. A SCP/DP providencie a respeito;
3. Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Fonte: Requerimento nº 3601 - 2020 e Nota nº  21038 - 2020 - Diretoria de Pessoal do CBMPA
(Fonte: Nota nº 21038 - QCG-DP)

4 - RENOVAÇÃO DE CARTEIRA DE IDENTIDADE BM

--
Nome Matrícula Motivo Renovação Carteira 

identidade:

CAP RR RR RONALDO FEIO DA COSTA 5211875/1 Promoção

DESPACHO:
1. Deferido;
2. A SI/DP providencie a respeito;
3. Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Fonte: Requerimento nº 3896 - 2020 e Nota nº  21089 - 2020 - Diretoria de Pessoal do CBMPA
(Fonte: Nota nº 21089 - QCG-DP)

5 - SOLICITAÇÃO DE 2ª VIA  DE CARTEIRA DE IDENTIDADE BM

-
Nome Matrícula Motivo Solic itação 2ª via   

Identidade:

MAJ QOBM VANESSA COSTA TAVARES FARIAS 51855685/1 Perda/Extravio

DESPACHO:
1. Deferido;
2. A SI/DP providencie a respeito;
3. Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Fonte: Requerimento nº 5131 - 2020 e Nota nº  20984 - 2020 - Diretoria de Pessoal do CBMPA
(Fonte: Nota nº 20984 - QCG-DP)

6 - SOLICITAÇÃO DE 2ª VIA  DE CARTEIRA DE IDENTIDADE BM

-
Nome Matrícula Motivo Solic itação 2ª via   

Identidade:

1 TEN QOABM JOCICLEI DA SILVA REZENDE 5607892/1 Perda/Extravio

DESPACHO:
1. Deferido;
2. A SI/DP providencie a respeito;
3. Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Fonte: Requerimento nº 2751 - 2020 e Nota nº  21015 - 2020 - Diretoria de Pessoal do CBMPA
(Fonte: Nota nº 21015 - QCG-DP)

7 - SOLICITAÇÃO DE 2ª VIA  DE CARTEIRA DE IDENTIDADE BM

-
Nome Matrícula Motivo Solic itação 2ª via   

Identidade:

MAJ QOBM JOSE RICARDO SANCHES TORRES 5833728/1 Danificada

DESPACHO:
1. Deferido;
2. A SI/DP providencie a respeito;
3. Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Fonte: Requerimento nº 4913 - 2020 e Nota nº  21055 - 2020 - Diretoria de Pessoal do CBMPA
(Fonte: Nota nº 21055 - QCG-DP)

B - ALTERAÇÃO DE PRAÇAS
1 - APRESENTAÇÃO

Apresentou-se na Diretoria de Pessoal o militar abaixo relacionado:
Nome Matrícula Unidade: Motivo: Data de Apresentação:

CB QBM THIAGO JOSE LIMA PADILHA 57189188/1 3º GBM

Por ter passado á
disposição da Ouvidoria
do Estado do Pará
(SEGUP)

01/04/2020

Fonte: Protocolo nº 256476 -  2020 e Nota nº  20981 - 2020 - Diretoria de Pessoal do CBMPA
(Fonte: Nota nº 20981 - QCG-DP)

2 - APRESENTAÇÃO

Apresentou-se na Diretoria de Pessoal o militar abaixo relacionado:
Boletim Geral nº 66 de 06/04/2020 Pág.: 2/21

Este documento eletrônico tem fé pública e validade jurídica. Assinado digitalmente em 06/04/2020 conforme § 2º, Art. 10, da MP Nº 2200, de 24 de
agosto de 2001, podendo sua autenticidade ser verificada no endereço siga.bombeiros.pa.gov/autenticidade utilizando o código de verificação
3CEF96DCC9 e número de controle 949 , ou escaneando o QRcode ao lado.



Apresentou-se na Diretoria de Pessoal o militar abaixo relacionado:
Nome Matrícula Unidade: Motivo: Data de Apresentação:

SD QBM ROMERO PANTOJA PARANHOS 5932544/1 27º GBM TRANSFERIDO DO 21°
GBM 03/03/2020

Fonte: Protocolo nº 170325 - 2020 e Nota nº  21037 - 2020 - Diretoria de Pessoal do CBMPA
(Fonte: Nota nº 21037 - QCG-DP)

3 - AVERBAÇÃO DE LICENÇA ESPECIAL NÃO GOZADA

De acordo com o que preceitua o art. 71, § 3º e art. 133, Inciso IV, da Lei Estadual nº 5.251/1985, averbo no assentamento do militar
relacionado abaixo, a licença especial não gozada, de acordo com o período de referência disposto: 

Nome Matrícula Dias (Averba):
Decênio de
Referência
(Averbação):

Data de Iníc io:  Data Final:

SUB TEN QBM PAULO SERGIO DANTAS PINHEIRO 5420652/1 180 1ª 04/02/1993 04/02/2003

DESPACHO: 
1. Deferido;
2. A SCP/DP providencie a respeito;
3. Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Fonte: Requerimento nº 3765 - 2020 e Nota nº  21064 - 2020 - Diretoria de Pessoal do CBMPA
(Fonte: Nota nº 21064 - QCG-DP)

4 - AVERBAÇÃO DE LICENÇA ESPECIAL NÃO GOZADA

De acordo com o que preceitua o art. 71, § 3º e art. 133, Inciso IV, da Lei Estadual nº 5.251/1985, averbo no assentamento do militar
relacionado abaixo, a licença especial não gozada, de acordo com o período de referência disposto: 

Nome Matrícula Dias (Averba):
Decênio de
Referência
(Averbação):

Data de Iníc io:  Data Final:

SUB TEN QBM PAULO SERGIO DANTAS PINHEIRO 5420652/1 180 2ª 04/02/2003 04/02/2013

DESPACHO: 
1. Deferido;
2. A SCP/DP providencie a respeito;
3. Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Fonte: Requerimento nº 5898 - 2020 e Nota nº  21068 - 2020 - Diretoria de Pessoal do CBMPA
(Fonte: Nota nº 21068 - QCG-DP)

5 - FÉRIAS – SUSTAÇÃO

Sustação do período de férias, de acordo com o ano de referência e período disposto abaixo, ao militar relacionado, devendo este usufruir
tal direito no mês especificado. (DEZ).
Nome Matrícula Ano de Referência 

(Férias):
Data da Sustação 
(Férias): Situação:

SD QBM MARIA EDUARDA SILVA DA SILVA 5932550/1 2019 01/03/2020 Pronto

Fonte: Protocolo nº 209376 - 2020 e Nota nº  21094 - 2020 - Diretoria de Pessoal do CBMPA
(Fonte: Nota nº 21094 - QCG-DP)

6 - L ICENÇA ESPECIAL

De acordo com o que preceituam os artigos 70 e 71, da Lei Estadual nº 5.251/1985, solicitado pelo requerente abaixo mencionado:
Nome Matrícula Data de Iníc io:  Data Final: Decênio de

Referência: Situação:

CB QBM GILSON DIAS GUEDELHA 57218237/1 18/05/2009 18/05/2019 1ª Pronto

DESPACHO: 
1. Deferido;
2. A SCP/DP providencie a respeito;
3. Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Fonte: Requerimento nº 3619 - 2020 e Nota nº  21039 - 2020 - Diretoria de Pessoal do CBMPA
(Fonte: Nota nº 21039 - QCG-DP)

7 - L ICENÇA ESPECIAL

De acordo com o que preceituam os artigos 70 e 71, da Lei Estadual nº 5.251/1985, solicitado pelo requerente abaixo mencionado:
Nome Matrícula Data de Iníc io:  Data Final: Decênio de

Referência: Situação:

CB QBM ROBSON CLEITON ALVES DE LIMA 57173925/1 01/04/2006 01/04/2016 1ª Pronto

DESPACHO: 
1. Deferido;
2. A SCP/DP providencie a respeito;
3. Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Fonte: Requerimento nº 3761 - 2020 e Nota nº  21052 - 2020 - Diretoria de Pessoal do CBMPA
(Fonte: Nota nº 21052 - QCG-DP)

8 - LUTO – CONCESSÃO

Concessão de 08 (oito) dias de luto, no período disposto, ao militar abaixo relacionado, conforme o Art. 67, Inciso II e Art. 69 da Lei
Estadual nº 5.251/1985.
Nome Matrícula Data de Inic io  

(Licença):
Data Final
(Licença): Unidade: Grau de Parentesco 

:
Nome do
Familiar:

Boletim Geral nº 66 de 06/04/2020 Pág.: 3/21

Este documento eletrônico tem fé pública e validade jurídica. Assinado digitalmente em 06/04/2020 conforme § 2º, Art. 10, da MP Nº 2200, de 24 de
agosto de 2001, podendo sua autenticidade ser verificada no endereço siga.bombeiros.pa.gov/autenticidade utilizando o código de verificação
3CEF96DCC9 e número de controle 949 , ou escaneando o QRcode ao lado.



2 SGT QBM MAX NAZARENO FERREIRA GONCALVES 5398070/1 10/03/2020 17/03/2020 26º GBM MÃE
LAURITA
FERREIRA
GONÇALVES

Fonte: Requerimento nº 5951 - 2020 e Nota nº  21035 - 2020 - Diretoria de Pessoal do CBMPA
(Fonte: Nota nº 21035 - QCG-DP)

9 - NÚPCIAS – CONCESSÃO

Concessão de 8(oito) dias de núpcias, em virtude de ter contraído matrimônio, conforme o art. 67, Inciso I e art. 69 da Lei Estadual nº
5.251/1985. Ao militar abaixo relacionado:
Nome Matrícula Data de Iníc io:  Data Final:

CB QBM DENIVALDO MOREIRA DIAS 57198929/2 17/01/2020 24/01/2020

Fonte: Requerimento nº 5905 - 2020 e Nota nº  21040 - 2020 - Diretoria de Pessoal do CBMPA
(Fonte: Nota nº 21040 - QCG-DP)

10 - RENOVAÇÃO DE CARTEIRA DE IDENTIDADE BM

--
Nome Matrícula Motivo Renovação Carteira 

identidade:

SUB TEN RR ZOENES NONATO RODRIGUES DOS REIS 5601541/1 Reserva Remunerada

DESPACHO:
1. Deferido;
2. A SI/DP providencie a respeito;
3. Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Fonte: Requerimento nº 4884 - 2020 e Nota nº  20989 - 2020 - Diretoria de Pessoal do CBMPA
(Fonte: Nota nº 20989 - QCG-DP)

11 - RENOVAÇÃO DE CARTEIRA DE IDENTIDADE BM

--
Nome Matrícula Motivo Renovação Carteira 

identidade:

1 SGT QBM-COND WILLAMI NATIVIDADE DO NASCIMENTO 5601320/1 Promoção

DESPACHO:
1. Deferido;
2. A SI/DP providencie a respeito;
3. Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Fonte: Requerimento nº 3813 - 2020 e Nota nº  20990 - 2020 - Diretoria de Pessoal do CBMPA
(Fonte: Nota nº 20990 - QCG-DP)

12 - RENOVAÇÃO DE CARTEIRA DE IDENTIDADE BM

--
Nome Matrícula Motivo Renovação Carteira 

identidade:

CB QBM WESLLEY CHRISTIAN SILVA DA SILVA 57218373/1 Promoção

DESPACHO:
1. Deferido;
2. A SI/DP providencie a respeito;
3. Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Fonte: Requerimento nº 3852 - 2020 e Nota nº  20991 - 2020 - Diretoria de Pessoal do CBMPA
(Fonte: Nota nº 20991 - QCG-DP)

13 - RENOVAÇÃO DE CARTEIRA DE IDENTIDADE BM

PRAÇA ESPECIAL
Nome Matrícula Motivo Renovação Carteira 

identidade:

ASP OF BM WESLEN SANCHES DE FARIAS 5932588/1 Promoção

DESPACHO:
1. Deferido;
2. A SI/DP providencie a respeito;
3. Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Fonte: Requerimento nº 4823 - 2020 e Nota nº  20992 - 2020 - Diretoria de Pessoal do CBMPA
(Fonte: Nota nº 20992 - QCG-DP)

14 - RENOVAÇÃO DE CARTEIRA DE IDENTIDADE BM

--
Nome Matrícula Motivo Renovação Carteira 

identidade:

CB QBM WELLINGTON EVANGELISTA FERREIRA 57217773/1 Promoção

DESPACHO:
Boletim Geral nº 66 de 06/04/2020 Pág.: 4/21

Este documento eletrônico tem fé pública e validade jurídica. Assinado digitalmente em 06/04/2020 conforme § 2º, Art. 10, da MP Nº 2200, de 24 de
agosto de 2001, podendo sua autenticidade ser verificada no endereço siga.bombeiros.pa.gov/autenticidade utilizando o código de verificação
3CEF96DCC9 e número de controle 949 , ou escaneando o QRcode ao lado.



1. Deferido;
2. A SI/DP providencie a respeito;
3. Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Fonte: Requerimento nº 3915 - 2020 e Nota nº  20993 - 2020 - Diretoria de Pessoal do CBMPA
(Fonte: Nota nº 20993 - QCG-DP)

15 - RENOVAÇÃO DE CARTEIRA DE IDENTIDADE BM

--
Nome Matrícula Motivo Renovação Carteira 

identidade:

CB QBM WALTER WILLIAM BRAGA CASTRO 57189102/1 Mudança de Estado Civil

DESPACHO:
1. Deferido;
2. A SI/DP providencie a respeito;
3. Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Fonte: Requerimento nº 2705 - 2020 e Nota nº  20995 - 2020 - Diretoria de Pessoal do CBMPA
(Fonte: Nota nº 20995 - QCG-DP)

16 - RENOVAÇÃO DE CARTEIRA DE IDENTIDADE BM

--
Nome Matrícula Motivo Renovação Carteira 

identidade:

SUB TEN RR VALTER OLIVEIRA SANTOS 5124522/1 Reserva Remunerada

DESPACHO:
1. Deferido;
2. A SI/DP providencie a respeito;
3. Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Fonte: Requerimento nº 5562 - 2020 e Nota nº  21000 - 2020 - Diretoria de Pessoal do CBMPA
(Fonte: Nota nº 21000 - QCG-DP)

17 - RENOVAÇÃO DE CARTEIRA DE IDENTIDADE BM

--
Nome Matrícula Motivo Renovação Carteira 

identidade:

SUB TEN QBM JOÃO BATISTA SOARES COSTA 5620724 Promoção

DESPACHO:
1. Deferido;
2. A SI/DP providencie a respeito;
3. Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Fonte: Requerimento nº 6014 - 2020 e Nota nº  21016 - 2020 - Diretoria de Pessoal do CBMPA
(Fonte: Nota nº 21016 - QCG-DP)

18 - RENOVAÇÃO DE CARTEIRA DE IDENTIDADE BM

--
Nome Matrícula Motivo Renovação Carteira 

identidade:

SUB TEN RR ROBERTO LUIZ RODRIGUES MONTEIRO 5211239/1 Reserva Remunerada

DESPACHO:
1. Deferido;
2. A SI/DP providencie a respeito;
3. Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Fonte: Requerimento nº 5859 - 2020 e Nota nº  21019 - 2020 - Diretoria de Pessoal do CBMPA
(Fonte: Nota nº 21019 - QCG-DP)

19 - RENOVAÇÃO DE CARTEIRA DE IDENTIDADE BM

--
Nome Matrícula Motivo Renovação Carteira 

identidade:

1 SGT QBM VALDECIR SOUZA E SILVA 5430283/1 Promoção

DESPACHO:
1. Deferido;
2. A SI/DP providencie a respeito;
3. Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Fonte: Requerimento nº 3806 - 2020 e Nota nº  21071 - 2020 - Diretoria de Pessoal do CBMPA
(Fonte: Nota nº 21071 - QCG-DP)

20 - RENOVAÇÃO DE CARTEIRA DE IDENTIDADE BM

--
Nome Matrícula Motivo Renovação Carteira 

identidade:

1 SGT QBM SILVIO PRATA RIBEIRO 5430607/1 Promoção

Boletim Geral nº 66 de 06/04/2020 Pág.: 5/21

Este documento eletrônico tem fé pública e validade jurídica. Assinado digitalmente em 06/04/2020 conforme § 2º, Art. 10, da MP Nº 2200, de 24 de
agosto de 2001, podendo sua autenticidade ser verificada no endereço siga.bombeiros.pa.gov/autenticidade utilizando o código de verificação
3CEF96DCC9 e número de controle 949 , ou escaneando o QRcode ao lado.



DESPACHO:
1. Deferido;
2. A SI/DP providencie a respeito;
3. Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Fonte: Requerimento nº 4113 - 2020 e Nota nº  21075 - 2020 - Diretoria de Pessoal do CBMPA
(Fonte: Nota nº 21075 - QCG-DP)

21 - RENOVAÇÃO DE CARTEIRA DE IDENTIDADE BM

--
Nome Matrícula Motivo Renovação Carteira 

identidade:

1 SGT QBM SILVIO FILGUEIRA GALVÃO 5209463/1 Promoção

DESPACHO:
1. Deferido;
2. A SI/DP providencie a respeito;
3. Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Fonte: Requerimento nº 5117 - 2020 e Nota nº  21076 - 2020 - Diretoria de Pessoal do CBMPA
(Fonte: Nota nº 21076 - QCG-DP)

22 - RENOVAÇÃO DE CARTEIRA DE IDENTIDADE BM

--
Nome Matrícula Motivo Renovação Carteira 

identidade:

2 SGT QBM SERGIO RAMOS LOPES 5602440/1 Promoção

DESPACHO:
1. Deferido;
2. A SI/DP providencie a respeito;
3. Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Fonte: Requerimento nº 3914 - 2020 e Nota nº  21078 - 2020 - Diretoria de Pessoal do CBMPA
(Fonte: Nota nº 21078 - QCG-DP)

23 - RENOVAÇÃO DE CARTEIRA DE IDENTIDADE BM

--
Nome Matrícula Motivo Renovação Carteira 

identidade:

SUB TEN QBM-COND SEBASTIAO SOUZA SACRAMENTO 5422116/1 Mudança de Estado Civil

DESPACHO:
1. Deferido;
2. A SI/DP providencie a respeito;
3. Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Fonte: Requerimento nº 3630 - 2020 e Nota nº  21079 - 2020 - Diretoria de Pessoal do CBMPA
(Fonte: Nota nº 21079 - QCG-DP)

24 - RENOVAÇÃO DE CARTEIRA DE IDENTIDADE BM

--
Nome Matrícula Motivo Renovação Carteira 

identidade:

SUB TEN RR SAMUEL FERREIRA SOARES 5162157/1 Promoção

DESPACHO:
1. Deferido;
2. A SI/DP providencie a respeito;
3. Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Fonte: Requerimento nº 24910 - 2020 e Nota nº  21081 - 2020 - Diretoria de Pessoal do CBMPA
(Fonte: Nota nº 21081 - QCG-DP)

25 - RENOVAÇÃO DE CARTEIRA DE IDENTIDADE BM

--
Nome Matrícula Motivo Renovação Carteira 

identidade:

SUB TEN QBM SALATIEL COSTA PAULA 5162076/1 Promoção

DESPACHO:
1. Deferido;
2. A SI/DP providencie a respeito;
3. Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Fonte: Requerimento nº 4104 - 2020 e Nota nº  21082 - 2020 - Diretoria de Pessoal do CBMPA
(Fonte: Nota nº 21082 - QCG-DP)

26 - RENOVAÇÃO DE CARTEIRA DE IDENTIDADE BM

--
Nome Matrícula Motivo Renovação Carteira 

identidade:

Boletim Geral nº 66 de 06/04/2020 Pág.: 6/21

Este documento eletrônico tem fé pública e validade jurídica. Assinado digitalmente em 06/04/2020 conforme § 2º, Art. 10, da MP Nº 2200, de 24 de
agosto de 2001, podendo sua autenticidade ser verificada no endereço siga.bombeiros.pa.gov/autenticidade utilizando o código de verificação
3CEF96DCC9 e número de controle 949 , ou escaneando o QRcode ao lado.



CB QBM RUBINELIO DE SOUSA PAIVA 57218290/1 Promoção

DESPACHO:
1. Deferido;
2. A SI/DP providencie a respeito;
3. Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Fonte: Requerimento nº 3767 - 2020 e Nota nº  21084 - 2020 - Diretoria de Pessoal do CBMPA
(Fonte: Nota nº 21084 - QCG-DP)

27 - RENOVAÇÃO DE CARTEIRA DE IDENTIDADE BM

--
Nome Matrícula Motivo Renovação Carteira 

identidade:

SUB TEN QBM-COND RUBENS DARLAN DE ALMEIDA LIMA 5617901/1 Promoção

DESPACHO:
1. Deferido;
2. A SI/DP providencie a respeito;
3. Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Fonte: Requerimento nº 2520 - 2020 e Nota nº  21085 - 2020 - Diretoria de Pessoal do CBMPA
(Fonte: Nota nº 21085 - QCG-DP)

28 - RENOVAÇÃO DE CARTEIRA DE IDENTIDADE BM

--
Nome Matrícula Motivo Renovação Carteira 

identidade:

1 SGT QBM RONILSON DA LUZ BARBOSA 5209722/1 Promoção

DESPACHO:
1. Deferido;
2. A SI/DP providencie a respeito;
3. Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Fonte: Requerimento nº 3794 - 2020 e Nota nº  21087 - 2020 - Diretoria de Pessoal do CBMPA
(Fonte: Nota nº 21087 - QCG-DP)

29 - RENOVAÇÃO DE CARTEIRA DE IDENTIDADE BM

PRAÇA ESPECIAL
Nome Matrícula Motivo Renovação Carteira 

identidade:

ASP OF BM RÔMULO DE OLIVEIRA PINTO 5932585/1 Promoção

DESPACHO:
1. Deferido;
2. A SI/DP providencie a respeito;
3. Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Fonte: Requerimento nº 4876 - 2020 e Nota nº  21091 - 2020 - Diretoria de Pessoal do CBMPA
(Fonte: Nota nº 21091 - QCG-DP)

30 - RENOVAÇÃO DE CARTEIRA DE IDENTIDADE BM

--
Nome Matrícula Motivo Renovação Carteira 

identidade:

CB QBM ROGERIO VELASCO OLIVEIRA GAMA 57188127/2 Promoção

DESPACHO:
1. Deferido;
2. A SI/DP providencie a respeito;
3. Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Fonte: Requerimento nº 3728 - 2020 e Nota nº  21095 - 2020 - Diretoria de Pessoal do CBMPA
(Fonte: Nota nº 21095 - QCG-DP)

31 - SOLICITAÇÃO DE 2ª VIA DE CARTEIRA DE IDENTIDADE BM

-
Nome Matrícula Motivo Solic itação 2ª via   

Identidade:

SD QBM ANA KARLA DIAS FERREIRA DOS SANTOS 5932293/1 Perda/Extravio

DESPACHO:
1. Deferido;
2. A SI/DP providencie a respeito;
3. Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Fonte: Requerimento nº 4663 - 2020 e Nota nº  20982 - 2020 - Diretoria de Pessoal do CBMPA
(Fonte: Nota nº 20982 - 1ª SBM)

32 - SOLICITAÇÃO DE 2ª VIA DE CARTEIRA DE IDENTIDADE BM

-

Boletim Geral nº 66 de 06/04/2020 Pág.: 7/21

Este documento eletrônico tem fé pública e validade jurídica. Assinado digitalmente em 06/04/2020 conforme § 2º, Art. 10, da MP Nº 2200, de 24 de
agosto de 2001, podendo sua autenticidade ser verificada no endereço siga.bombeiros.pa.gov/autenticidade utilizando o código de verificação
3CEF96DCC9 e número de controle 949 , ou escaneando o QRcode ao lado.



Nome Matrícula Motivo Solic itação 2ª via   
Identidade:

3 SGT QBM AUZIRLEY SOARES MENDES 5823730/1 Perda/Extravio

DESPACHO:
1. Deferido;
2. A SI/DP providencie a respeito;
3. Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Fonte: Requerimento nº 5490 - 2020 e Nota nº  20983 - 2020 - Diretoria de Pessoal do CBMPA
(Fonte: Nota nº 20983 - 1ª SBM)

33 - SOLICITAÇÃO DE 2ª VIA DE CARTEIRA DE IDENTIDADE BM

-
Nome Matrícula Motivo Solic itação 2ª via   

Identidade:

SD QBM TAMIRES DE SOUZA RAMOS 5932457/1

DESPACHO:
1. Deferido;
2. A SI/DP providencie a respeito;
3. Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Fonte: Requerimento nº 5933 - 2020 e Nota nº  20985 - 2020 - Diretoria de Pessoal do CBMPA
(Fonte: Nota nº 20985 - 1ª SBM)

34 - SOLICITAÇÃO DE 2ª VIA DE CARTEIRA DE IDENTIDADE BM

-
Nome Matrícula Motivo Solic itação 2ª via   

Identidade:

CB QBM RONILDO ANDRADE DE ANDRADE 54185258/1 Roubo

DESPACHO:
1. Deferido;
2. A SI/DP providencie a respeito;
3. Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Fonte: Requerimento nº 57500 - 2020 e Nota nº  20986 - 2020 - Diretoria de Pessoal do CBMPA
(Fonte: Nota nº 20986 - 1ª SBM)

35 - SOLICITAÇÃO DE 2ª VIA DE CARTEIRA DE IDENTIDADE BM

-
Nome Matrícula Motivo Solic itação 2ª via   

Identidade:

CB QBM ROGERIO FIALHO DA SILVA - (INTERDITO) 5618029/1 Perda/Extravio

DESPACHO:
1. Deferido;
2. A SI/DP providencie a respeito;
3. Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Fonte: Requerimento nº 4528 - 2020 e Nota nº  20987 - 2020 - Diretoria de Pessoal do CBMPA
(Fonte: Nota nº 20987 - 1ª SBM)

36 - SOLICITAÇÃO DE 2ª VIA DE CARTEIRA DE IDENTIDADE BM

-
Nome Matrícula Motivo Solic itação 2ª via   

Identidade:

SD QBM RENAN GILNEY NUNES DE OLIVEIRA 5932396/1 Perda/Extravio

DESPACHO:
1. Deferido;
2. A SI/DP providencie a respeito;
3. Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Fonte: Requerimento nº 4745 - 2020 e Nota nº  20988 - 2020 - Diretoria de Pessoal do CBMPA
(Fonte: Nota nº 20988 - 1ª SBM)

37 - SOLICITAÇÃO DE 2ª VIA DE CARTEIRA DE IDENTIDADE BM

-
Nome Matrícula Motivo Solic itação 2ª via   

Identidade:

SD QBM PEDRO THAIGRO DE JESUS SILVA 5932420/1 Danificada

DESPACHO:
1. Deferido;
2. A SI/DP providencie a respeito;
3. Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Fonte: Requerimento nº 2718 - 2020 e Nota nº  20994 - 2020 - Diretoria de Pessoal do CBMPA
(Fonte: Nota nº 20994 - QCG-DP)

38 - SOLICITAÇÃO DE 2ª VIA DE CARTEIRA DE IDENTIDADE BM
Boletim Geral nº 66 de 06/04/2020 Pág.: 8/21

Este documento eletrônico tem fé pública e validade jurídica. Assinado digitalmente em 06/04/2020 conforme § 2º, Art. 10, da MP Nº 2200, de 24 de
agosto de 2001, podendo sua autenticidade ser verificada no endereço siga.bombeiros.pa.gov/autenticidade utilizando o código de verificação
3CEF96DCC9 e número de controle 949 , ou escaneando o QRcode ao lado.



-
Nome Matrícula Motivo Solic itação 2ª via   

Identidade:

SD QBM PAULO JOSE LOPES QUEIROZ 5932367/1 Roubo

DESPACHO:
1. Deferido;
2. A SI/DP providencie a respeito;
3. Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Fonte: Requerimento nº 3645 - 2020 e Nota nº  20996 - 2020 - Diretoria de Pessoal do CBMPA
(Fonte: Nota nº 20996 - QCG-DP)

39 - SOLICITAÇÃO DE 2ª VIA DE CARTEIRA DE IDENTIDADE BM

-
Nome Matrícula Motivo Solic itação 2ª via   

Identidade:

CB QBM OTAVIO PORTAL DA SILVA JUNIOR 57218346/1 Perda/Extravio

DESPACHO:
1. Deferido;
2. A SI/DP providencie a respeito;
3. Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Fonte: Requerimento nº 4952 - 2020 e Nota nº  20997 - 2020 - Diretoria de Pessoal do CBMPA
(Fonte: Nota nº 20997 - QCG-DP)

40 - SOLICITAÇÃO DE 2ª VIA DE CARTEIRA DE IDENTIDADE BM

-
Nome Matrícula Motivo Solic itação 2ª via   

Identidade:

SD QBM BRUNO CABRAL SILVA 57218278/1 Perda/Extravio

DESPACHO:
1. Deferido;
2. A SI/DP providencie a respeito;
3. Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Fonte: Requerimento nº 5000 - 2020 e Nota nº  20998 - 2020 - Diretoria de Pessoal do CBMPA
(Fonte: Nota nº 20998 - QCG-DP)

41 - SOLICITAÇÃO DE 2ª VIA DE CARTEIRA DE IDENTIDADE BM

-
Nome Matrícula Motivo Solic itação 2ª via   

Identidade:

CB QBM CARLOS WILSON PINHEIRO SALDANHA 57189189/1 Perda/Extravio

DESPACHO:
1. Deferido;
2. A SI/DP providencie a respeito;
3. Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Fonte: Requerimento nº 4557 - 2020 e Nota nº  20999 - 2020 - Diretoria de Pessoal do CBMPA
(Fonte: Nota nº 20999 - QCG-DP)

42 - SOLICITAÇÃO DE 2ª VIA DE CARTEIRA DE IDENTIDADE BM

-
Nome Matrícula Motivo Solic itação 2ª via   

Identidade:

CB QBM CLEITON ALVES DE OLIVEIRA CORRÊA 57173341/1 Perda/Extravio

DESPACHO:
1. Deferido;
2. A SI/DP providencie a respeito;
3. Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Fonte: Requerimento nº 2949 - 2020 e Nota nº  21001 - 2020 - Diretoria de Pessoal do CBMPA
(Fonte: Nota nº 21001 - QCG-DP)

43 - SOLICITAÇÃO DE 2ª VIA DE CARTEIRA DE IDENTIDADE BM

-
Nome Matrícula Motivo Solic itação 2ª via   

Identidade:

SD QBM CRISTOVÃO LUCIANO NOGUEIRA 57190085/1 Perda/Extravio

DESPACHO:
1. Deferido;
2. A SI/DP providencie a respeito;
3. Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Fonte: Requerimento nº 4605 - 2020 e Nota nº  21002 - 2020 - Diretoria de Pessoal do CBMPA
(Fonte: Nota nº 21002 - QCG-DP)

Boletim Geral nº 66 de 06/04/2020 Pág.: 9/21

Este documento eletrônico tem fé pública e validade jurídica. Assinado digitalmente em 06/04/2020 conforme § 2º, Art. 10, da MP Nº 2200, de 24 de
agosto de 2001, podendo sua autenticidade ser verificada no endereço siga.bombeiros.pa.gov/autenticidade utilizando o código de verificação
3CEF96DCC9 e número de controle 949 , ou escaneando o QRcode ao lado.



44 - SOLICITAÇÃO DE 2ª VIA DE CARTEIRA DE IDENTIDADE BM

-
Nome Matrícula Motivo Solic itação 2ª via   

Identidade:

2 SGT QBM DANIEL ANGELINS RODRIGUES 5602513/1 Perda/Extravio

DESPACHO:
1. Deferido;
2. A SI/DP providencie a respeito;
3. Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Fonte: Requerimento nº 5070 - 2020 e Nota nº  21003 - 2020 - Diretoria de Pessoal do CBMPA
(Fonte: Nota nº 21003 - QCG-DP)

45 - SOLICITAÇÃO DE 2ª VIA DE CARTEIRA DE IDENTIDADE BM

-
Nome Matrícula Motivo Solic itação 2ª via   

Identidade:

SD QBM DANILO WILKER DA GAMA LIMA 5932486/1 Perda/Extravio

DESPACHO:
1. Deferido;
2. A SI/DP providencie a respeito;
3. Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Fonte: Requerimento nº 4681 - 2020 e Nota nº  21004 - 2020 - Diretoria de Pessoal do CBMPA
(Fonte: Nota nº 21004 - QCG-DP)

46 - SOLICITAÇÃO DE 2ª VIA DE CARTEIRA DE IDENTIDADE BM

-
Nome Matrícula Motivo Solic itação 2ª via   

Identidade:

SD QBM EDILENA MARIA RISUENHO BRITO DA SILVA 5922977/2 Perda/Extravio

DESPACHO:
1. Deferido;
2. A SI/DP providencie a respeito;
3. Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Fonte: Requerimento nº 5446 - 2020 e Nota nº  21005 - 2020 - Diretoria de Pessoal do CBMPA
(Fonte: Nota nº 21005 - QCG-DP)

47 - SOLICITAÇÃO DE 2ª VIA DE CARTEIRA DE IDENTIDADE BM

-
Nome Matrícula Motivo Solic itação 2ª via   

Identidade:

3 SGT QBM EDIVALDO ALEIXO FERREIRA 5620627/1 Roubo

DESPACHO:
1. Deferido;
2. A SI/DP providencie a respeito;
3. Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Fonte: Requerimento nº 5308 - 2020 e Nota nº  21006 - 2020 - Diretoria de Pessoal do CBMPA
(Fonte: Nota nº 21006 - QCG-DP)

48 - SOLICITAÇÃO DE 2ª VIA DE CARTEIRA DE IDENTIDADE BM

-
Nome Matrícula Motivo Solic itação 2ª via   

Identidade:

SUB TEN QBM-COND FRANCISCO DE ASSIS DA SILVA CARVALHO 5600979/1 Roubo

DESPACHO:
1. Deferido;
2. A SI/DP providencie a respeito;
3. Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Fonte: Requerimento nº 4746 - 2020 e Nota nº  21007 - 2020 - Diretoria de Pessoal do CBMPA
(Fonte: Nota nº 21007 - QCG-DP)

49 - SOLICITAÇÃO DE 2ª VIA DE CARTEIRA DE IDENTIDADE BM

-
Nome Matrícula Motivo Solic itação 2ª via   

Identidade:

CB QBM FABRICIO REGIS ALBERTO CHAGAS 54185321/1 Perda/Extravio

DESPACHO:
1. Deferido;
2. A SI/DP providencie a respeito;
3. Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Fonte: Requerimento nº 5074 - 2020 e Nota nº  21008 - 2020 - Diretoria de Pessoal do CBMPA
(Fonte: Nota nº 21008 - QCG-DP)
Boletim Geral nº 66 de 06/04/2020 Pág.: 10/21

Este documento eletrônico tem fé pública e validade jurídica. Assinado digitalmente em 06/04/2020 conforme § 2º, Art. 10, da MP Nº 2200, de 24 de
agosto de 2001, podendo sua autenticidade ser verificada no endereço siga.bombeiros.pa.gov/autenticidade utilizando o código de verificação
3CEF96DCC9 e número de controle 949 , ou escaneando o QRcode ao lado.



50 - SOLICITAÇÃO DE 2ª VIA DE CARTEIRA DE IDENTIDADE BM

-
Nome Matrícula Motivo Solic itação 2ª via   

Identidade:

CB QBM JADSON FERREIRA DO NASCIMENTO 57217680/1 Perda/Extravio

DESPACHO:
1. Deferido;
2. A SI/DP providencie a respeito;
3. Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Fonte: Requerimento nº 3664 - 2020 e Nota nº  21009 - 2020 - Diretoria de Pessoal do CBMPA
(Fonte: Nota nº 21009 - QCG-DP)

51 - SOLICITAÇÃO DE 2ª VIA DE CARTEIRA DE IDENTIDADE BM

-
Nome Matrícula Motivo Solic itação 2ª via   

Identidade:

SD QBM JAILSON DA SILVA FERREIRA 57217753/1 Perda/Extravio

DESPACHO:
1. Deferido;
2. A SI/DP providencie a respeito;
3. Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Fonte: Requerimento nº 4725 - 2020 e Nota nº  21011 - 2020 - Diretoria de Pessoal do CBMPA
(Fonte: Nota nº 21011 - QCG-DP)

52 - SOLICITAÇÃO DE 2ª VIA DE CARTEIRA DE IDENTIDADE BM

-
Nome Matrícula Motivo Solic itação 2ª via   

Identidade:

CB QBM JEANECLEY SANTOS DE AZEVEDO 54185193/1 Perda/Extravio

DESPACHO:
1. Deferido;
2. A SI/DP providencie a respeito;
3. Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Fonte: Requerimento nº 3920 - 2020 e Nota nº  21012 - 2020 - Diretoria de Pessoal do CBMPA
(Fonte: Nota nº 21012 - QCG-DP)

53 - SOLICITAÇÃO DE 2ª VIA DE CARTEIRA DE IDENTIDADE BM

-
Nome Matrícula Motivo Solic itação 2ª via   

Identidade:

3 SGT QBM JOAO MARCOS DA SILVA COSTA 5610036/1 Perda/Extravio

DESPACHO:
1. Deferido;
2. A SI/DP providencie a respeito;
3. Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Fonte: Requerimento nº 3625 - 2020 e Nota nº  21013 - 2020 - Diretoria de Pessoal do CBMPA
(Fonte: Nota nº 21013 - QCG-DP)

54 - SOLICITAÇÃO DE 2ª VIA DE CARTEIRA DE IDENTIDADE BM

-
Nome Matrícula Motivo Solic itação 2ª via   

Identidade:

SUB TEN QBM-COND JOAO NASCIMENTO SANTANA JUNIOR 5607540/1 Perda/Extravio

DESPACHO:
1. Deferido;
2. A SI/DP providencie a respeito;
3. Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Fonte: Requerimento nº 5361 - 2020 e Nota nº  21014 - 2020 - Diretoria de Pessoal do CBMPA
(Fonte: Nota nº 21014 - QCG-DP)

55 - SOLICITAÇÃO DE 2ª VIA DE CARTEIRA DE IDENTIDADE BM

-
Nome Matrícula Motivo Solic itação 2ª via   

Identidade:

CB QBM MANOEL NAZARENO OLIVEIRA DE SOUZA JUNIOR 54185202/1 Perda/Extravio

DESPACHO:
1. Deferido;
2. A SI/DP providencie a respeito;
3. Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Fonte: Requerimento nº 4829 - 2020 e Nota nº  21017 - 2020 - Diretoria de Pessoal do CBMPA
Boletim Geral nº 66 de 06/04/2020 Pág.: 11/21

Este documento eletrônico tem fé pública e validade jurídica. Assinado digitalmente em 06/04/2020 conforme § 2º, Art. 10, da MP Nº 2200, de 24 de
agosto de 2001, podendo sua autenticidade ser verificada no endereço siga.bombeiros.pa.gov/autenticidade utilizando o código de verificação
3CEF96DCC9 e número de controle 949 , ou escaneando o QRcode ao lado.



(Fonte: Nota nº 21017 - QCG-DP)

56 - SOLICITAÇÃO DE 2ª VIA DE CARTEIRA DE IDENTIDADE BM

-
Nome Matrícula Motivo Solic itação 2ª via   

Identidade:

3 SGT QBM MARCELO SANTOS DA SILVA 5398100/1 Perda/Extravio

DESPACHO:
1. Deferido;
2. A SI/DP providencie a respeito;
3. Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Fonte: Requerimento nº 2866 - 2020 e Nota nº  21018 - 2020 - Diretoria de Pessoal do CBMPA
(Fonte: Nota nº 21018 - QCG-DP)

57 - SOLICITAÇÃO DE 2ª VIA DE CARTEIRA DE IDENTIDADE BM

-
Nome Matrícula Motivo Solic itação 2ª via   

Identidade:

3 SGT QBM JOSE HUMBERTO RAMOS CORREA 5607302/1 Perda/Extravio

DESPACHO:
1. Deferido;
2. A SI/DP providencie a respeito;
3. Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Fonte: Requerimento nº 5133 - 2020 e Nota nº  21020 - 2020 - Diretoria de Pessoal do CBMPA
(Fonte: Nota nº 21020 - QCG-DP)

58 - SOLICITAÇÃO DE 2ª VIA DE CARTEIRA DE IDENTIDADE BM

-
Nome Matrícula Motivo Solic itação 2ª via   

Identidade:

CB QBM JOSE LEANDRO TAVARES DA SILVA 57189149/1 Perda/Extravio

DESPACHO:
1. Deferido;
2. A SI/DP providencie a respeito;
3. Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Fonte: Requerimento nº 4395 - 2020 e Nota nº  21021 - 2020 - Diretoria de Pessoal do CBMPA
(Fonte: Nota nº 21021 - QCG-DP)

59 - SOLICITAÇÃO DE 2ª VIA DE CARTEIRA DE IDENTIDADE BM

-
Nome Matrícula Motivo Solic itação 2ª via   

Identidade:

2 SGT QBM-COND MILITÃO DE OLIVEIRA MAIA 5398177/1 Perda/Extravio

DESPACHO:
1. Deferido;
2. A SI/DP providencie a respeito;
3. Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Fonte: Requerimento nº 3611 - 2020 e Nota nº  21046 - 2020 - Diretoria de Pessoal do CBMPA
(Fonte: Nota nº 21046 - QCG-DP)

60 - SOLICITAÇÃO DE 2ª VIA DE CARTEIRA DE IDENTIDADE BM

-
Nome Matrícula Motivo Solic itação 2ª via   

Identidade:

CB QBM MAX MULLER BARBOSA LIMA 57218374/1 Perda/Extravio

DESPACHO:
1. Deferido;
2. A SI/DP providencie a respeito;
3. Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Fonte: Requerimento nº 5547 - 2020 e Nota nº  21047 - 2020 - Diretoria de Pessoal do CBMPA
(Fonte: Nota nº 21047 - QCG-DP)

61 - SOLICITAÇÃO DE 2ª VIA DE CARTEIRA DE IDENTIDADE BM

-
Nome Matrícula Motivo Solic itação 2ª via   

Identidade:

CB QBM MARIA DE NAZARÉ OLIVEIRA MARREIROS 57203551/2 Perda/Extravio

DESPACHO:
1. Deferido;
2. A SI/DP providencie a respeito;
3. Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Boletim Geral nº 66 de 06/04/2020 Pág.: 12/21

Este documento eletrônico tem fé pública e validade jurídica. Assinado digitalmente em 06/04/2020 conforme § 2º, Art. 10, da MP Nº 2200, de 24 de
agosto de 2001, podendo sua autenticidade ser verificada no endereço siga.bombeiros.pa.gov/autenticidade utilizando o código de verificação
3CEF96DCC9 e número de controle 949 , ou escaneando o QRcode ao lado.



Fonte: Requerimento nº 4666 - 2020 e Nota nº  21049 - 2020 - Diretoria de Pessoal do CBMPA
(Fonte: Nota nº 21049 - QCG-DP)

62 - SOLICITAÇÃO DE 2ª VIA DE CARTEIRA DE IDENTIDADE BM

-
Nome Matrícula Motivo Solic itação 2ª via   

Identidade:

SUB TEN QBM-COND MARCELO TEIXEIRA BRASIL 5601282/1 Danificada

DESPACHO:
1. Deferido;
2. A SI/DP providencie a respeito;
3. Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Fonte: Requerimento nº 3876 - 2020 e Nota nº  21050 - 2020 - Diretoria de Pessoal do CBMPA.
(Fonte: Nota nº 21050 - QCG-DP)

63 - SOLICITAÇÃO DE 2ª VIA DE CARTEIRA DE IDENTIDADE BM

-
Nome Matrícula Motivo Solic itação 2ª via   

Identidade:

3 SGT QBM LEMUEL MOACIR PAZ DA SILVA 5601673/1 Perda/Extravio

DESPACHO:
1. Deferido;
2. A SI/DP providencie a respeito;
3. Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Fonte: Requerimento nº4121 - 2020 e Nota nº  21051 - 2020 - Diretoria de Pessoal do CBMPA
(Fonte: Nota nº 21051 - QCG-DP)

64 - SOLICITAÇÃO DE 2ª VIA DE CARTEIRA DE IDENTIDADE BM

-
Nome Matrícula Motivo Solic itação 2ª via   

Identidade:

3 SGT QBM KENNED DO SOCORRO SILVA PINHEIRO 5827027/1 Perda/Extravio

DESPACHO:
1. Deferido;
2. A SI/DP providencie a respeito;
3. Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Fonte: Requerimento nº 5815 - 2020 e Nota nº  21053 - 2020 - Diretoria de Pessoal do CBMPA
(Fonte: Nota nº 21053 - QCG-DP)

65 - SOLICITAÇÃO DE 2ª VIA DE CARTEIRA DE IDENTIDADE BM

-
Nome Matrícula Motivo Solic itação 2ª via   

Identidade:

1 SGT QBM JOSE RUBENS GURJÃO DE SOUSA 5398312/1 Perda/Extravio

DESPACHO:
1. Deferido;
2. A SI/DP providencie a respeito;
3. Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Fonte: Requerimento nº 5595 - 2020 e Nota nº  21054 - 2020 - Diretoria de Pessoal do CBMPA
(Fonte: Nota nº 21054 - QCG-DP)

66 - SOLICITAÇÃO DE 2ª VIA DE CARTEIRA DE IDENTIDADE BM

-
Nome Matrícula Motivo Solic itação 2ª via   

Identidade:

CB QBM FABRICIO REGIS ALBERTO CHAGAS 54185321/1 Perda/Extravio

DESPACHO:
1. Deferido;
2. A SI/DP providencie a respeito;
3. Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Fonte: Requerimento nº 5034 - 2020 e Nota nº  21056 - 2020 - Diretoria de Pessoal do CBMPA
(Fonte: Nota nº 21056 - QCG-DP)

67 - SOLICITAÇÃO DE 2ª VIA DE CARTEIRA DE IDENTIDADE BM

-
Nome Matrícula Motivo Solic itação 2ª via   

Identidade:

2 SGT QBM-COND ERIVALDO LIMA SOUSA 5601231/1 Perda/Extravio

DESPACHO:
1. Deferido;

Boletim Geral nº 66 de 06/04/2020 Pág.: 13/21

Este documento eletrônico tem fé pública e validade jurídica. Assinado digitalmente em 06/04/2020 conforme § 2º, Art. 10, da MP Nº 2200, de 24 de
agosto de 2001, podendo sua autenticidade ser verificada no endereço siga.bombeiros.pa.gov/autenticidade utilizando o código de verificação
3CEF96DCC9 e número de controle 949 , ou escaneando o QRcode ao lado.



2. A SI/DP providencie a respeito;
3. Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Fonte: Requerimento nº 3498 - 2020 e Nota nº  21057 - 2020 - Diretoria de Pessoal do CBMPA
(Fonte: Nota nº 21057 - QCG-DP)

68 - SOLICITAÇÃO DE 2ª VIA DE CARTEIRA DE IDENTIDADE BM

-
Nome Matrícula Motivo Solic itação 2ª via   

Identidade:

3 SGT QBM EMERSON NASCIMENTO TAVARES 5826616/1 Perda/Extravio

DESPACHO:
1. Deferido;
2. A SI/DP providencie a respeito;
3. Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Fonte: Requerimento nº 5305 - 2020 e Nota nº  21058 - 2020 - Diretoria de Pessoal do CBMPA
(Fonte: Nota nº 21058 - QCG-DP)

69 - SOLICITAÇÃO DE 2ª VIA DE CARTEIRA DE IDENTIDADE BM

-
Nome Matrícula Motivo Solic itação 2ª via   

Identidade:

CB QBM EMERSON LEÃO RIBEIRO 57174006/1 Roubo

DESPACHO:
1. Deferido;
2. A SI/DP providencie a respeito;
3. Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Fonte: Requerimento nº 5347 - 2020 e Nota nº  21059 - 2020 - Diretoria de Pessoal do CBMPA
(Fonte: Nota nº 21059 - QCG-DP)

70 - SOLICITAÇÃO DE 2ª VIA DE CARTEIRA DE IDENTIDADE BM

-
Nome Matrícula Motivo Solic itação 2ª via   

Identidade:

SUB TEN RR MAX GUILHERME DOS SANTOS MIRANDA 5124280/1 Perda/Extravio

DESPACHO:
1. Deferido;
2. A SI/DP providencie a respeito;
3. Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Fonte: Requerimento nº 5294 - 2020 e Nota nº  21060 - 2020 - Diretoria de Pessoal do CBMPA
(Fonte: Nota nº 21060 - QCG-DP)

71 - SOLICITAÇÃO DE 2ª VIA DE CARTEIRA DE IDENTIDADE BM

-
Nome Matrícula Motivo Solic itação 2ª via   

Identidade:

SUB TEN RR ISAIAS DAVI GOMES DIAS 5209757/1 Perda/Extravio

DESPACHO:
1. Deferido;
2. A SI/DP providencie a respeito;
3. Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Fonte: Requerimento nº 5285 - 2020 e Nota nº  21061 - 2020 - Diretoria de Pessoal do CBMPA
(Fonte: Nota nº 21061 - QCG-DP)

72 - SOLICITAÇÃO DE 2ª VIA DE CARTEIRA DE IDENTIDADE BM

-
Nome Matrícula Motivo Solic itação 2ª via   

Identidade:

3 SGT REF EDILSON DA SILVA BLANCO 5608678/1 Roubo

DESPACHO:
1. Deferido;
2. A SI/DP providencie a respeito;
3. Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Fonte: Requerimento nº 3943 - 2020 e Nota nº  21062 - 2020 - Diretoria de Pessoal do CBMPA
(Fonte: Nota nº 21062 - QCG-DP)

II -  ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS
1 - CARTEIRA DE IDENTIDADE DEPENDENTE - 1ª VIA

-
Nome Matrícula Nome do Dependente: Motivo Solic itação 1ª via   

Identidade:

Boletim Geral nº 66 de 06/04/2020 Pág.: 14/21

Este documento eletrônico tem fé pública e validade jurídica. Assinado digitalmente em 06/04/2020 conforme § 2º, Art. 10, da MP Nº 2200, de 24 de
agosto de 2001, podendo sua autenticidade ser verificada no endereço siga.bombeiros.pa.gov/autenticidade utilizando o código de verificação
3CEF96DCC9 e número de controle 949 , ou escaneando o QRcode ao lado.



CB QBM TIAGO FONSECA COELHO 54185232/1 MARIA EDUARDA AIRES
FONSECA COELHO Inclusão como Dependente

DESPACHO:
1. Deferido;
2. A SI/DP providencie a respeito;
3. Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Fonte: Requerimento nº 4278 - 2020 e Nota nº  21043 - 2020 - Diretoria de Pessoal do CBMPA
(Fonte: Nota nº 21043 - 1ª SBM)

2 - CARTEIRA DE IDENTIDADE DEPENDENTE - 1ª VIA

-
Nome Matrícula Nome do Dependente: Motivo Solic itação 1ª via   

Identidade:

MAJ QOBM MARCO ROGERIO SCIENZA 57175250/1 JULIA DA SILVA MENDONÇA
SCIENZA Inclusão como Dependente

DESPACHO:
1. Deferido;
2. A SI/DP providencie a respeito;
3. Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Fonte: Requerimento nº 4409 - 2020 e Nota nº  21063 - 2020 - Diretoria de Pessoal do CBMPA
(Fonte: Nota nº 21063 - 1ª SBM)

3 - CARTEIRA DE IDENTIDADE DEPENDENTE - 1ª VIA

-
Nome Matrícula Nome do Dependente: Motivo Solic itação 1ª via   

Identidade:

2 SGT RR JOSE CARLOS DA SILVA BARBOSA 5084393/1 KEISE VALENA GOMES
BARBOSA Inclusão como Dependente

DESPACHO:
1. Deferido;
2. A SI/DP providencie a respeito;
3. Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Fonte: Requerimento nº 5684 - 2020 e Nota nº  21070 - 2020 - Diretoria de Pessoal do CBMPA
(Fonte: Nota nº 21070 - 1ª SBM)

4 - CARTEIRA DE IDENTIDADE DEPENDENTE - 1ª VIA

-
Nome Matrícula Nome do Dependente: Motivo Solic itação 1ª via   

Identidade:

CB QBM ROGERIO VELASCO OLIVEIRA GAMA 57188127/2 VINICIUS NASCIMENTO DA
COSTA GAMA Inclusão como Dependente

DESPACHO:
1. Deferido;
2. A SI/DP providencie a respeito;
3. Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Fonte: Requerimento nº 4566 - 2020 e Nota nº  21044 - 2020 - Diretoria de Pessoal do CBMPA
(Fonte: Nota nº 21044 - 1ª SBM)

5 - CARTEIRA DE IDENTIDADE DEPENDENTE - 1ª VIA

-
Nome Matrícula Nome do Dependente: Motivo Solic itação 1ª via   

Identidade:

MAJ QOBM MARCO ROGERIO SCIENZA 57175250/1 Maria da Silva Mendonça
Scienza Inclusão como Dependente

DESPACHO:
1. Deferido;
2. A SI/DP providencie a respeito;
3. Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Fonte: Requerimento nº 4410 - 2020 e Nota nº  21066 - 2020 - Diretoria de Pessoal do CBMPA
(Fonte: Nota nº 21066 - 1ª SBM)

6 - CARTEIRA DE IDENTIDADE DEPENDENTE - 1ª VIA

-
Nome Matrícula Nome do Dependente: Motivo Solic itação 1ª via   

Identidade:

3º SGT RRCONV GILBERTO DE MORAES PANTOJA 7051840/2 EDILEIA TELES DA
SILVEIRA Inclusão como Dependente

DESPACHO:
1. Deferido;
2. A SI/DP providencie a respeito;
3. Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Fonte: Requerimento nº 6015 - 2020 e Nota nº  21072 - 2020 - Diretoria de Pessoal do CBMPA

Boletim Geral nº 66 de 06/04/2020 Pág.: 15/21

Este documento eletrônico tem fé pública e validade jurídica. Assinado digitalmente em 06/04/2020 conforme § 2º, Art. 10, da MP Nº 2200, de 24 de
agosto de 2001, podendo sua autenticidade ser verificada no endereço siga.bombeiros.pa.gov/autenticidade utilizando o código de verificação
3CEF96DCC9 e número de controle 949 , ou escaneando o QRcode ao lado.



(Fonte: Nota nº 21072 - 1ª SBM)

7 - CARTEIRA DE IDENTIDADE DEPENDENTE - 1ª VIA

-
Nome Matrícula Nome do Dependente: Motivo Solic itação 1ª via   

Identidade:

1 SGT QBM ODENILDO GUIMARAES DE SOUZA 5211476/1 ELIZANGELA GOMES DE
ARAUJO Inclusão como Dependente

DESPACHO:
1. Deferido;
2. A SI/DP providencie a respeito;
3. Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Fonte: Requerimento nº 4860 - 2020 e Nota nº  21045 - 2020 - Diretoria de Pessoal do CBMPA
(Fonte: Nota nº 21045 - 1ª SBM)

8 - CARTEIRA DE IDENTIDADE DEPENDENTE - 1ª VIA

-
Nome Matrícula Nome do Dependente: Motivo Solic itação 1ª via   

Identidade:

CAP QOBM LEANDRO TAVARES DE ALMEIDA 57174110/1 MANOEL CARLOS CRUZ DE
ALMEIDA Inclusão como Dependente

DESPACHO:
1. Deferido;
2. A SI/DP providencie a respeito;
3. Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Fonte: Requerimento nº 5319 - 2020 e Nota nº  21067 - 2020 - Diretoria de Pessoal do CBMPA
(Fonte: Nota nº 21067 - 1ª SBM)

9 - CARTEIRA DE IDENTIDADE DEPENDENTE - 1ª VIA

-
Nome Matrícula Nome do Dependente: Motivo Solic itação 1ª via   

Identidade:

2 TEN QOABM CLEY NASCIMENTO MORAES 5426219/1 EOWIN CLEY PEREIRA
MORAES Inclusão como Dependente

DESPACHO:
1. Deferido;
2. A SI/DP providencie a respeito;
3. Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Fonte: Requerimento nº 2811 - 2020 e Nota nº  21074 - 2020 - Diretoria de Pessoal do CBMPA
(Fonte: Nota nº 21074 - 1ª SBM)

10 - CARTEIRA DE IDENTIDADE DEPENDENTE - 1ª VIA

-
Nome Matrícula Nome do Dependente: Motivo Solic itação 1ª via   

Identidade:

CAP QOBM LEANDRO TAVARES DE ALMEIDA 57174110/1 SILVIA TAVARES DE
ALMEIDA Inclusão como Dependente

DESPACHO:
1. Deferido;
2. A SI/DP providencie a respeito;
3. Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Fonte: Requerimento nº 5322 - 2020 e Nota nº  21069 - 2020 - Diretoria de Pessoal do CBMPA
(Fonte: Nota nº 21069 - 1ª SBM)

11 - CARTEIRA DE IDENTIDADE DEPENDENTE - 1ª VIA

-
Nome Matrícula Nome do Dependente: Motivo Solic itação 1ª via   

Identidade:

2 SGT QBM CLAUDEMIR GREGORIO LIMA 5623383/1 RAYSSA LIMA LISBOA Inclusão como Dependente

DESPACHO:
1. Deferido;
2. A SI/DP providencie a respeito;
3. Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Fonte: Requerimento nº 3429 - 2020 e Nota nº  21077 - 2020 - Diretoria de Pessoal do CBMPA
(Fonte: Nota nº 21077 - 1ª SBM)

12 - CARTEIRA DE IDENTIDADE DEPENDENTE - 1ª VIA

-
Nome Matrícula Nome do Dependente: Motivo Solic itação 1ª via   

Identidade:

2 SGT QBM CLAUDEMIR GREGORIO LIMA 5623383/1 RAYANNE LISBOA LIMA Inclusão como Dependente

Boletim Geral nº 66 de 06/04/2020 Pág.: 16/21

Este documento eletrônico tem fé pública e validade jurídica. Assinado digitalmente em 06/04/2020 conforme § 2º, Art. 10, da MP Nº 2200, de 24 de
agosto de 2001, podendo sua autenticidade ser verificada no endereço siga.bombeiros.pa.gov/autenticidade utilizando o código de verificação
3CEF96DCC9 e número de controle 949 , ou escaneando o QRcode ao lado.



DESPACHO:
1. Deferido;
2. A SI/DP providencie a respeito;
3. Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Fonte: Requerimento nº 3430 - 2020 e Nota nº  21080 - 2020 - Diretoria de Pessoal do CBMPA
(Fonte: Nota nº 21080 - 1ª SBM)

13 - CARTEIRA DE IDENTIDADE DEPENDENTE - 1ª VIA

-
Nome Matrícula Nome do Dependente: Motivo Solic itação 1ª via   

Identidade:

SD QBM CAROLINA FALCAO CARRICO 57217911/1 JULIA BETINA FALCÃO
BRAGA Inclusão como Dependente

DESPACHO:
1. Deferido;
2. A SI/DP providencie a respeito;
3. Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Fonte: Requerimento nº 5386 - 2020 e Nota nº  21083 - 2020 - Diretoria de Pessoal do CBMPA
(Fonte: Nota nº 21083 - 1ª SBM)

14 - CARTEIRA DE IDENTIDADE DEPENDENTE - 2ª VIA

-
Nome Matrícula Nome do Dependente: Motivo Solic itação 2ª via   

Identidade:

SUB TEN RR JOSE ALBERTO FURTADO FILHO 5398355/1 SUSANA LAIS SANTOS
FURTADO Perda/Extravio

DESPACHO:
1. Deferido;
2. A SI/DP providencie a respeito;
3. Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Fonte: Requerimento nº 5987 - 2020 e Nota nº  21093 - 2020 - Diretoria de Pessoal do CBMPA
(Fonte: Nota nº 21093 - QCG-DP)

15 - DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA N° 967/2020/DG/DETRAN, de 03/04/2020.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará,  no uso de suas atribuições legais e,
Considerando  o reconhecimento, por parte da Organização Mundial da Saúde-OMS, como pandemia o surto do coronavírus (COVID-
19);
Considerando  as ações do Governo do Estado no que tange a adoção de medidas de enfrentamento, no âmbito do Estado do Pará, à
pandemia do coronavírus (COVID-19);
Considerando  a publicação do Decreto Estadual nº 609, de 16 de março de 2020, que dispõe sobre as medidas de enfrentamento à
pandemia do coronavírus (COVID-19);
Considerando  a publicação da Deliberação nº 185, de 19 de março de 2020, do Conselho Nacional de Trânsito-CONTRAN, publicada
em 20/03/2020, no Diário Oficial da União, que dispõe sobre a ampliação e a interrupção de prazos de processos e de procedimentos
afetos aos órgãos e entidades do Sistema Nacional de Trânsito e às entidades públicas e privadas prestadoras de serviços relacionadas
ao trânsito;
Considerando  que a Associação Brasileira de Medicina de Tráfego-ABRAMET e Associação Brasileira de Psicologia de Tráfego-
ABRAPSIT, recomendam a suspensão temporaria da realização dos exames de aptidão física e mental;
Considerando  a necessidade de se evitar a aglomeração de pessoas nos órgãos e entidades do Sistema Nacional de Trânsito-SNT e
nas entidades públicas e privadas prestadoras de serviços afetos ao trânsito.
Considerando  a publicação da Portaria nº 896/2020/DG/DETRAN no Diário Oficial do Estado do Pará, de 23/03/2020, que suspendeu o
atendimento nas unidades do DETRAN-Sede, CIRETRANs, Postos Avançados, entidades públicas e privadas afetos ao trânsito,
credenciadas no DETRAN/PA, entre os dias 23/03/2020 à 06/04/2020;
 
RESOLVE:
Artigo 1º – Prorrogar os efeitos da Portaria nº 896/2020/DG/DETRAN, a partir de 07/04/2020, até a revogação do Decreto Estadual nº
609/2020.
Paragráfo Único – Fica Revogado o Artigo 7º, da Portaria nº 896/2020/DG/DETRAN.
Artigo 2º – Diretorias, Coordenadorias, Gerências e CIRETRANS, que possuem processos à serem atendidos ou finalizados, deverão
organizar e disponibilizar a estrutura necessária para os servidores desempenharem suas atividades laborais na modalidade
Teletrabalho/Home Office.
Paragrafo Único – Fica a Diretoria de Tecnologia e Informática-DTI, responsável pela disponibilização e configuração do acesso VPN e
demais sistemas aos servidores, mediante autorização superior.
Artigo 3º – Ficam proibidos até ulterior deliberação, qualquer tipo de atendimento presencial no DETRAN-Sede, CIRETRANs, Postos
Avançados, entidades públicas e privadas afetos ao trânsito, credenciadas no DETRAN/PA.
Paragrafo Único – Em caso de descumprimento desta determinação, será realizado o bloqueio dos logins e senhas de acesso, com devida
apuração de responsabilidade.
Artigo 4º - O atendimento presencial será excepcionalmente autorizado, com solicitação devidamente fundamentada, mediante autorização
superior.

Boletim Geral nº 66 de 06/04/2020 Pág.: 17/21

Este documento eletrônico tem fé pública e validade jurídica. Assinado digitalmente em 06/04/2020 conforme § 2º, Art. 10, da MP Nº 2200, de 24 de
agosto de 2001, podendo sua autenticidade ser verificada no endereço siga.bombeiros.pa.gov/autenticidade utilizando o código de verificação
3CEF96DCC9 e número de controle 949 , ou escaneando o QRcode ao lado.



Artigo 5º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, revogando-se às disposições em contrário.
 
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral
Protocolo 539629
Diário Oficial do Estado nº 34.171, de 06 de abril de 2020;  Nota nº 21209 - 2020 - AJG
(Fonte: Nota nº 21209 - QCG-AJG)

16 - DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
PORTARIA Nº 033 DE 02 DE ABRIL DE 2020 -  CEDEC.
O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil,  no uso de suas atribuições legais e
Considerando  o Decreto Estadual de nº 2.539, de 20 de maio de 1994 e a PORTARIA de nº 088 de 08 de fevereiro de 2019 – CBMPA,
publicada no Diário Oficial do Estado nº 33803 de 13 de fevereiro de 2019.
 
RESOLVE:
Conceder aos militares relacionados, diárias conforme planilha, por terem seguido viagem ao município discriminado, no período de 23 a
28/03/2020, a fim de realizar o assessoramento legal e institucional na entrega de kits de ajuda humanitária (cestas de alimentos), às
famílias impactadas por desastre.
Município de Origem: Belém-PA
Destino:  Marabá-PA
Objetivo:  A serviço da Coordenadoria Estadual de Proteção e Defesa Civil
Servidores:

Grad. Nome Diár ia Aliment.  Diár ia Pous.  V. Total R$
St BM Márcio Alberto Carvalho da Silva 6 5 1.450,68
St BM Alvaro Peixoto de Oliveira Júnior 6 5 1.450,68

Ordenador:
 
JAYME DE AVIZ BENJÓ – CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil
Protocolo: 539270
Diário Oficial do Estado nº 34.171, de 06 de abril de 2020; Nota nº 21208 - 2020 - AJG
(Fonte: Nota nº 21208 - QCG-AJG)

17 - DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
SUPRIMENTO DE FUNDO .
PORTARIA Nº 031 DE 02 DE ABRIL DE 2020.
Nome:  TARSIS ESAÚ GOMES ALMEIDA
Matrícula:   5717409/1
Função:  MAJ QOBM
Função Programática : 06.182.1502.8827
Elemento de Despesa  : 339039 – R$ 1.000,00 – Serviço P. Jurídica
Fonte : 0101000000
Valor : R$ 1.000,00
Prazo de Aplicação : 60 dias
Ordenador de Despesas:
 
Jayme de Aviz Benjó – CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil
Protocolo: 539271
Diário Oficial do Estado nº 34.171, de 06 de abril de 2020; Nota nº 21207 - 2020 - AJG
(Fonte: Nota nº 21207 - QCG-AJG)

18 - DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
PORTARIA Nº 032 DE 02 DE ABRIL DE 2020.
O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civi l, no uso de suas atribuições legais e
Considerando  o Decreto Estadual de nº 2.539, de 20 de maio de 1994 e a PORTARIA de nº 088 de 08 de fevereiro de 2019 – CBMPA,
publicada no Diário Oficial do Estado nº 33803 de 13 de fevereiro de 2019.
Considerando  o Decreto Estadual de no 608, Publicado em Diário Oficial do Estado nº 34.143 de 16 de março de 2020, Regulamenta a
concessão de benefício eventual às famílias em vulnerabilidade social decorrente de calamidade pública e de situação de emergência,
ocasionadas por fortes chuvas que causaram deslizamentos, inundações, enxurradas e alagamentos, ocorridos no primeiro quadrimestre

Boletim Geral nº 66 de 06/04/2020 Pág.: 18/21

Este documento eletrônico tem fé pública e validade jurídica. Assinado digitalmente em 06/04/2020 conforme § 2º, Art. 10, da MP Nº 2200, de 24 de
agosto de 2001, podendo sua autenticidade ser verificada no endereço siga.bombeiros.pa.gov/autenticidade utilizando o código de verificação
3CEF96DCC9 e número de controle 949 , ou escaneando o QRcode ao lado.



de 2020 no Estado do Pará.
 
RESOLVE:
Conceder o benefício eventual do “PROGRAMA RECOMEÇAR”, em parcela única no valor R$ 1.045,00, (mil e quarenta e cinco reais), por
família cadastrada pela Coordenadoria Estadual de Defesa Civil, conforme relação nominal de beneficiários encaminhada pela Divisão de
Apoio Comunitário,descrito no memorando no 028 do protocolo no 2020/236940-PAE, perfazendo um valor total de R$ 276.925,00
(DUZENTOS E SETENTA E SEIS MIL, NOVECENTOS E VINTE E CINCO REAIS) para as primeiras 265 famílias cadastradas através do seu
provedor.
Protocolo: 539294
Fonrte: Diário Oficial do Estado nº 34.171, de 06 de abril de 2020; Nota nº 21206 - 2020 - AJG
(Fonte: Nota nº 21206 - QCG-AJG)

19 - INCLUSÃO DE DEPENDENTE - DEDUÇÃO NO IR

De acordo com o que preceitua o art. 71, do Decreto Federal n° 9.580, de 22 de novembro de 2018, solicitado pelo requerente abaixo
mencionado:
Nome Matrícula Nome do

Dependente: Grau de Parentesco : Data de Nascimento: C.P.F:

SD QBM ARTHUR DA COSTA MACIEL 5932456/1 RAVILA BEATRIZ
COSTA FURTADO COMPANHEIRA 18/01/1996 017.892.002-96

DESPACHO:
1. Deferido;
2. A SPP/DP providencie a respeito;
3. Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Fonte: Requerimento nº 5930 - 2020 e Nota nº  21041 - 2020 - Diretoria de Pessoal do CBMPA
(Fonte: Nota nº 21041 - QCG-DP)

20 - TERMO DE RECEBIMENTO DE MATERIAL DE CONSUMO

COMISSÃO DE RECEBIMENTO DE MATERIAL DE CONSUMO E PERMANENTE
TERMO DE RECEBIMENTO DE MATERIAL CONSUMO
Aos vinte e sete dias do mês de  março do ano dois mil e vinte, a Comissão de Recebimento de Materiais de Consumo e Permanentes,
composta pelo: MAJ QOBM ORLANDO FARIAS PINHEIRO, MF: 5817021, SUBT BM ARONI FERREIRA MULATINHO JUNIOR, MF:560911-
1,e o SGT BM LUIS CARLOS VIEIRA, MF: 5399254-1, tendo o primeiro como presidente, e os demais como membros, reuniram-se no
Almoxarifado Geral do CBMPA para proceder ao recebimento de  200  (duzentos) macacão tayveck branco vicsa G C.A20662, 300
(trezentos) óculos mod rj incolor poli-ferr C.A 34082, 20 (vinte) avental descart. manga longa pct com 10 descarpack, 15 (quinze) touca
descartável branca pct com 100 descarpack, sendo o valor global  de R$ 7.500,00  (sete mil e quinhentos reais), pagos por meio do
supremento de fundo de portaria  nº 190 de 27 de março de 2020, tendo como requerente: Rodrigo Oliveira Ferreira de Melo, matrícula n°
57190103-1, função: capitão, função programática: 06.122.1297.8338, elemento de despesa: 339030, consumo. Para atender as
necessidades do CBMPA na prevenção e proteção de seus militares contra o COVID 19,  conforme nota fiscal nº 1338,  datada de
27.03.2020, fornecida pela  Empresa ANNA ALICE SINDEAUX DA SILVA EIRELI-EPP, estabelecida na Estrada da Maracacuera km03,
Bairro: Maracacuera (Icoaraci) pessoa Jurídica de Direito Privado, inscrita no Cadastro Geral de Contribuintes do Ministério da Fazenda
sob o nº 23.847.236/0001-80, CEP 66815-140, Belém, Tel. (91) 3086-3047. A Comissão, após exames realizados, chegou à conclusão de
que o Material de consumo supracitado é novo e se encontra de acordo com as especificações do Termo de referência,  material
adquirido pelo CBMPA. 
Quartel do QCG em Belém/PA, 27 de março de 2020.
 
ORLANDO FARIAS PINHEIRO  -  MAJ QOBM
PRESIDENTE DA COMISSÃO – MF 5817021
 
ARONI  FERREIRA MULATINHO JUNIOR. -  SUBTEN BM
MF:5609119-1  – Membro
 
LUIZ CARLOS VIEIRA DA SILVA – SGT BM
 MF: 5399254-1 -2 – Membro
Fonte: Nota nº 21202 - 2020 - Almoxarifado Geral do CBMPA
(Fonte: Nota nº 21202 - QCG-ALMOX)

4ª PARTE - JUSTIÇA E DISCIPLINA
1 - CANCELAMENTO DE PUNIÇÃO

O CEL QOBM Comandante Geral do CBMPA, no uso de sua competência e conforme o art. 154, da Lei nº 6.833/2006, resolve: Cancelar
as punição disciplinar aplicada ao militar abaixo relacionado:
Nome Matrícula Tipo de Punição: Dias de Punição: Publicação:

2 SGT QBM-COND MARIO ANTONIO DOS SANTOS NUNES 5430410/1 Prisão 08 BG 002/1994

Fonte: Requerimento nº 6073 - 2020 e Nota nº  20965 - 2020 - Diretoria de Pessoal do CBMPA
(Fonte: Nota nº 20965 - 1ª SBM)

2 - CANCELAMENTO DE PUNIÇÃO

O CEL QOBM Comandante Geral do CBMPA, no uso de sua competência e conforme o art. 154, da Lei nº 6.833/2006, resolve: Cancelar
as punição disciplinar aplicada ao militar abaixo relacionado:
Boletim Geral nº 66 de 06/04/2020 Pág.: 19/21

Este documento eletrônico tem fé pública e validade jurídica. Assinado digitalmente em 06/04/2020 conforme § 2º, Art. 10, da MP Nº 2200, de 24 de
agosto de 2001, podendo sua autenticidade ser verificada no endereço siga.bombeiros.pa.gov/autenticidade utilizando o código de verificação
3CEF96DCC9 e número de controle 949 , ou escaneando o QRcode ao lado.



Nome Matrícula Tipo de Punição: Dias de Punição: Publicação:

2 SGT QBM-COND MARIO ANTONIO DOS SANTOS NUNES 5430410/1 Detenção 04 BG 013/1994

Fonte: Nota nº  20966 - 2020 - Diretoria de Pessoal do CBMPA
(Fonte: Nota nº 20966 - 1ª SBM)

3 - CANCELAMENTO DE PUNIÇÃO

O CEL QOBM Comandante Geral do CBMPA, no uso de sua competência e conforme o art. 154, da Lei nº 6.833/2006, resolve: Cancelar
as punição disciplinar aplicada ao militar abaixo relacionado:
Nome Matrícula Tipo de Punição: Dias de Punição: Publicação:

2 SGT QBM-COND MARIO ANTONIO DOS SANTOS NUNES 5430410/1 Detenção 04 BG 188/2001

Fonte: Requerimento nº 6076 - 2020 e Nota nº  20968 - 2020 - Diretoria de Pessoal do CBMPA
(Fonte: Nota nº 20968 - 1ª SBM)

Boletim Geral nº 66 de 06/04/2020 Pág.: 20/21

Este documento eletrônico tem fé pública e validade jurídica. Assinado digitalmente em 06/04/2020 conforme § 2º, Art. 10, da MP Nº 2200, de 24 de
agosto de 2001, podendo sua autenticidade ser verificada no endereço siga.bombeiros.pa.gov/autenticidade utilizando o código de verificação
3CEF96DCC9 e número de controle 949 , ou escaneando o QRcode ao lado.



HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA - CEL QOBM
COMANDANTE-GERAL DO CBMPA

Confere com o Original:

CARLOS AUGUSTO DE OLIVEIRA RIBEIRO - TEN CEL QOBM
AJUDANTE GERAL

Boletim Geral nº 66 de 06/04/2020 Pág.: 21/21

Este documento eletrônico tem fé pública e validade jurídica. Assinado digitalmente em 06/04/2020 conforme § 2º, Art. 10, da MP Nº 2200, de 24 de
agosto de 2001, podendo sua autenticidade ser verificada no endereço siga.bombeiros.pa.gov/autenticidade utilizando o código de verificação
3CEF96DCC9 e número de controle 949 , ou escaneando o QRcode ao lado.


	CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO PARÁ E  COORDENADORIA ESTADUAL DE DEFESA CIVIL  AJUDÂNCIA GERAL
	BELÉM – PARÁ, 06 DE ABRIL DE 2020.  BOLETIM GERAL Nº 66
	MENSAGEM

	1ª PARTE - SERVIÇOS DIÁRIOS
	1 - SERVIÇO PARA O DIA

	2ª PARTE - INSTRUÇÃO
	1 - DIPLOMAS E CERTIFICADOS

	3ª PARTE - ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS
	I - ASSUNTOS GERAIS
	A - ALTERAÇÃO DE OFICIAIS
	1 - AUTORIZAÇÃO DE VIAGEM COM DESCONTO EM FÉRIAS
	2 - EXONERAÇÃO
	3 - LICENÇA ESPECIAL
	4 - RENOVAÇÃO DE CARTEIRA DE IDENTIDADE BM
	5 - SOLICITAÇÃO DE 2ª VIA DE CARTEIRA DE IDENTIDADE BM
	6 - SOLICITAÇÃO DE 2ª VIA DE CARTEIRA DE IDENTIDADE BM
	7 - SOLICITAÇÃO DE 2ª VIA DE CARTEIRA DE IDENTIDADE BM

	B - ALTERAÇÃO DE PRAÇAS
	1 - APRESENTAÇÃO
	2 - APRESENTAÇÃO
	3 - AVERBAÇÃO DE LICENÇA ESPECIAL NÃO GOZADA
	4 - AVERBAÇÃO DE LICENÇA ESPECIAL NÃO GOZADA
	5 - FÉRIAS – SUSTAÇÃO
	6 - LICENÇA ESPECIAL
	7 - LICENÇA ESPECIAL
	8 - LUTO – CONCESSÃO
	9 - NÚPCIAS – CONCESSÃO
	10 - RENOVAÇÃO DE CARTEIRA DE IDENTIDADE BM
	11 - RENOVAÇÃO DE CARTEIRA DE IDENTIDADE BM
	12 - RENOVAÇÃO DE CARTEIRA DE IDENTIDADE BM
	13 - RENOVAÇÃO DE CARTEIRA DE IDENTIDADE BM
	14 - RENOVAÇÃO DE CARTEIRA DE IDENTIDADE BM
	15 - RENOVAÇÃO DE CARTEIRA DE IDENTIDADE BM
	16 - RENOVAÇÃO DE CARTEIRA DE IDENTIDADE BM
	17 - RENOVAÇÃO DE CARTEIRA DE IDENTIDADE BM
	18 - RENOVAÇÃO DE CARTEIRA DE IDENTIDADE BM
	19 - RENOVAÇÃO DE CARTEIRA DE IDENTIDADE BM
	20 - RENOVAÇÃO DE CARTEIRA DE IDENTIDADE BM
	21 - RENOVAÇÃO DE CARTEIRA DE IDENTIDADE BM
	22 - RENOVAÇÃO DE CARTEIRA DE IDENTIDADE BM
	23 - RENOVAÇÃO DE CARTEIRA DE IDENTIDADE BM
	24 - RENOVAÇÃO DE CARTEIRA DE IDENTIDADE BM
	25 - RENOVAÇÃO DE CARTEIRA DE IDENTIDADE BM
	26 - RENOVAÇÃO DE CARTEIRA DE IDENTIDADE BM
	27 - RENOVAÇÃO DE CARTEIRA DE IDENTIDADE BM
	28 - RENOVAÇÃO DE CARTEIRA DE IDENTIDADE BM
	29 - RENOVAÇÃO DE CARTEIRA DE IDENTIDADE BM
	30 - RENOVAÇÃO DE CARTEIRA DE IDENTIDADE BM
	31 - SOLICITAÇÃO DE 2ª VIA DE CARTEIRA DE IDENTIDADE BM
	32 - SOLICITAÇÃO DE 2ª VIA DE CARTEIRA DE IDENTIDADE BM
	33 - SOLICITAÇÃO DE 2ª VIA DE CARTEIRA DE IDENTIDADE BM
	34 - SOLICITAÇÃO DE 2ª VIA DE CARTEIRA DE IDENTIDADE BM
	35 - SOLICITAÇÃO DE 2ª VIA DE CARTEIRA DE IDENTIDADE BM
	36 - SOLICITAÇÃO DE 2ª VIA DE CARTEIRA DE IDENTIDADE BM
	37 - SOLICITAÇÃO DE 2ª VIA DE CARTEIRA DE IDENTIDADE BM
	38 - SOLICITAÇÃO DE 2ª VIA DE CARTEIRA DE IDENTIDADE BM
	39 - SOLICITAÇÃO DE 2ª VIA DE CARTEIRA DE IDENTIDADE BM
	40 - SOLICITAÇÃO DE 2ª VIA DE CARTEIRA DE IDENTIDADE BM
	41 - SOLICITAÇÃO DE 2ª VIA DE CARTEIRA DE IDENTIDADE BM
	42 - SOLICITAÇÃO DE 2ª VIA DE CARTEIRA DE IDENTIDADE BM
	43 - SOLICITAÇÃO DE 2ª VIA DE CARTEIRA DE IDENTIDADE BM
	44 - SOLICITAÇÃO DE 2ª VIA DE CARTEIRA DE IDENTIDADE BM
	45 - SOLICITAÇÃO DE 2ª VIA DE CARTEIRA DE IDENTIDADE BM
	46 - SOLICITAÇÃO DE 2ª VIA DE CARTEIRA DE IDENTIDADE BM
	47 - SOLICITAÇÃO DE 2ª VIA DE CARTEIRA DE IDENTIDADE BM
	48 - SOLICITAÇÃO DE 2ª VIA DE CARTEIRA DE IDENTIDADE BM
	49 - SOLICITAÇÃO DE 2ª VIA DE CARTEIRA DE IDENTIDADE BM
	50 - SOLICITAÇÃO DE 2ª VIA DE CARTEIRA DE IDENTIDADE BM
	51 - SOLICITAÇÃO DE 2ª VIA DE CARTEIRA DE IDENTIDADE BM
	52 - SOLICITAÇÃO DE 2ª VIA DE CARTEIRA DE IDENTIDADE BM
	53 - SOLICITAÇÃO DE 2ª VIA DE CARTEIRA DE IDENTIDADE BM
	54 - SOLICITAÇÃO DE 2ª VIA DE CARTEIRA DE IDENTIDADE BM
	55 - SOLICITAÇÃO DE 2ª VIA DE CARTEIRA DE IDENTIDADE BM
	56 - SOLICITAÇÃO DE 2ª VIA DE CARTEIRA DE IDENTIDADE BM
	57 - SOLICITAÇÃO DE 2ª VIA DE CARTEIRA DE IDENTIDADE BM
	58 - SOLICITAÇÃO DE 2ª VIA DE CARTEIRA DE IDENTIDADE BM
	59 - SOLICITAÇÃO DE 2ª VIA DE CARTEIRA DE IDENTIDADE BM
	60 - SOLICITAÇÃO DE 2ª VIA DE CARTEIRA DE IDENTIDADE BM
	61 - SOLICITAÇÃO DE 2ª VIA DE CARTEIRA DE IDENTIDADE BM
	62 - SOLICITAÇÃO DE 2ª VIA DE CARTEIRA DE IDENTIDADE BM
	63 - SOLICITAÇÃO DE 2ª VIA DE CARTEIRA DE IDENTIDADE BM
	64 - SOLICITAÇÃO DE 2ª VIA DE CARTEIRA DE IDENTIDADE BM
	65 - SOLICITAÇÃO DE 2ª VIA DE CARTEIRA DE IDENTIDADE BM
	66 - SOLICITAÇÃO DE 2ª VIA DE CARTEIRA DE IDENTIDADE BM
	67 - SOLICITAÇÃO DE 2ª VIA DE CARTEIRA DE IDENTIDADE BM
	68 - SOLICITAÇÃO DE 2ª VIA DE CARTEIRA DE IDENTIDADE BM
	69 - SOLICITAÇÃO DE 2ª VIA DE CARTEIRA DE IDENTIDADE BM
	70 - SOLICITAÇÃO DE 2ª VIA DE CARTEIRA DE IDENTIDADE BM
	71 - SOLICITAÇÃO DE 2ª VIA DE CARTEIRA DE IDENTIDADE BM
	72 - SOLICITAÇÃO DE 2ª VIA DE CARTEIRA DE IDENTIDADE BM

	II - ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS
	1 - CARTEIRA DE IDENTIDADE DEPENDENTE - 1ª VIA
	2 - CARTEIRA DE IDENTIDADE DEPENDENTE - 1ª VIA
	3 - CARTEIRA DE IDENTIDADE DEPENDENTE - 1ª VIA
	4 - CARTEIRA DE IDENTIDADE DEPENDENTE - 1ª VIA
	5 - CARTEIRA DE IDENTIDADE DEPENDENTE - 1ª VIA
	6 - CARTEIRA DE IDENTIDADE DEPENDENTE - 1ª VIA
	7 - CARTEIRA DE IDENTIDADE DEPENDENTE - 1ª VIA
	8 - CARTEIRA DE IDENTIDADE DEPENDENTE - 1ª VIA
	9 - CARTEIRA DE IDENTIDADE DEPENDENTE - 1ª VIA
	10 - CARTEIRA DE IDENTIDADE DEPENDENTE - 1ª VIA
	11 - CARTEIRA DE IDENTIDADE DEPENDENTE - 1ª VIA
	12 - CARTEIRA DE IDENTIDADE DEPENDENTE - 1ª VIA
	13 - CARTEIRA DE IDENTIDADE DEPENDENTE - 1ª VIA
	14 - CARTEIRA DE IDENTIDADE DEPENDENTE - 2ª VIA
	15 - DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO
	16 - DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO
	17 - DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO
	18 - DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO
	19 - INCLUSÃO DE DEPENDENTE - DEDUÇÃO NO IR
	20 - TERMO DE RECEBIMENTO DE MATERIAL DE CONSUMO


	4ª PARTE - JUSTIÇA E DISCIPLINA
	1 - CANCELAMENTO DE PUNIÇÃO
	2 - CANCELAMENTO DE PUNIÇÃO
	3 - CANCELAMENTO DE PUNIÇÃO


